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چکیده
است. این مفهوم اشاره به ماهیـت نرمـافزاري   "شناخت"ترین مفاهیم در سیستمهاي پچیده مفهوم یکی از اصلی

قابلیت مـدیریتی دراداره تحـولات جدیـد و حتـی     تغییرات آینده دارد. توانمندیهاي فکري و مفهومی باعث افزایش
ها میشود و عدم توجه به شناخت منجر به عدم آمادگی براي مواجهه و هماهنگی با رفتار و عملکرد کارکنان سازمان

اً با نگرش فن آورانه تفسیر میشود در حالیکـه بهتـر    تغییرات آینده شده و در نتیجه تحولات و تغییرات موجود صرف
از بودجه فن آوري صرف مطالعات و تحقیقاتی بشود که ارتقاي شناخت و آگاهی از ماهیـت تغییـرات   است بخشی

فرهنگی و اجتماعی شرایط جدید را در پی دارد. از طرفی میتوان با کمک بررسی دقیق تغییرات گذشـته و شناسـایی   
آینده ارائـه داد. بطوریکـه مفهـوم    هاي نوظهور، براساس یک مبناي نظري مستحکم؛ الگویی از تغییراتدقیق ویژگی

در حوزه هاي مختلف از جمله مدیریت، برنامه ریزي، سیاستگذاري، اقتصاد و حتی حسابداري مـدیریت  "شناخت"
یان می کند و در آینـده پژوهـی اهمیـت متفـاوتی     مفاهیم رفتارشناسی پدیده ها را بکاربرد گسترده اي یافته است که

آیند، به موضوعی قابل تأمل شده است. مقاله حاضر بـا رویکـرد فلسـفی وتئوریـک بـه      یافته است و با پیچیدگی فر
دهد که شناخت در سازمان هاي پیچیده به ضرورتی بـی  موضوع مورد مطالعه می پردازد. یافته هاي مطالعه نشان می

یـدي اسـت کـه بـه تـازگی      پژوهی، ارتقاء یافته است بدین معنی که نگاه به آینده از جمله مفاهیم جدبدیل در آینده
.توجه محققان و اندیشمندان را به خود جلب کرده است. و توجه به آن بسیار ضروري است

.هاي شناختگرا، فن آوري نرم، فن آوري سختشناخت، سازمانکلیدي:هايهواژ
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دانشجوي کارشناسی ارشد خانواده درمانی-2
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مقدمه-1
مفهوم شناخت اشاره به ماهیت نرمافزاري تغییرات 

ي، نظیر تغییرات در نیاز آینده دارد که به غیر از فن آور
مشتریان و مخاطبان، جهانی شدن و رقابت لازم اسـت  
از همه امکانات براي نفوذ به حوزه شناخت و آگـاهی  
استفاده شود چراکه اندیشـمندان رفتـاري معتقدنـد در    
پس هر رفتاري، شناختی وجـود دارد کـه رفتـار از آن    

لازم بارور میشود لذا به منظور ایجاد تغییرات رفتـاري  
است کـه در ابتـدا شـناخت دچـار تغییـر و دگرگـونی       

هـا بـا توانـایی    بشود، به همین خاطر است که سـازمان 
فکري و مفهومی بالا سعی دارند بـا نفـوذ بـه ذهـن و     

ها تغییراتی را بوجود آورنـد.  قلب مدیران سایر سازمان
با این نگاه میتوان گفت که مزیت فـن آوریمیتوانـد دام   

ها باشد چراکه آنها را از دیران سازمانخطرناکی براي م
توجه به ماهیت شرایط جدید بازداشته و ممکن اسـت  
اً با نگرش فناورانه قلمداد گردد.  تحول و پیشرفت صرف
در حالیکه بهتر است بخشی از بودجه فن آوري صرف 
مطالعه و تحقیقـاتی بشـود کـه بـه ارتقـاي شـناخت و       

جدید منجـر  آگاهی از جو فرهنگی و اجتماعی شرایط
گردد.مقاله حاضر، با رویکرد ترویج دانش حسـابداري  
مدیریت به بررسی نقش و اهمیت فن آوري نرم نظیـر  
کسب بینش نسبت به تغییرات و ظهور بویژه در حیطـه  
ــین     ــیط و همچن ــاعی مح ــی و اجتم ــاي فرهنگ نیازه
ضرورت توجه به آینده پژوهـی بعنـوان ابـزاري بـراي     

انی تهیه گردیـد. در بخـش   بقاء در عرصه رقابت سازم
اول ویژگی هـاي اصـلی سـازمان هـاي شـناخت گـرا       

شود. در بخش دوم، آینـده پژوهـی بعنـوان    پرداخته می
گـردد. و در بخـش   ابزاري در رقابت سازمانی تبیین می

گیـري علمـی و کـاربردي از بحـث ارائـه      پایانی نتیجه
خواهد شد.

شناسی پژوهشیروش-2
ر رویکرد فلسـفی و علمـی   پژوهش حاضر، مبتنی ب

ــازمان    ــناخت در س ــوع ش ــه موض ــده و  ب ــاي پیچی ه
پژوهــی مــی پـردازد. در حقیقــت براســاس ایــن  آینـده 

شناسـی  رویکرد، محقـق قصـد دارد، از منظـر معرفـت    
پژوهی بعنوان یـک نیـاز   دانش ضرورت توجه به آینده

ــور در ســازمان ــه  نوظه ــد و ب ــده را تبیینکن ــاي پیچی ه
هـایی  هـاي پیچیـده چـه ویژگـی    سوالاتی نظیر سازمان

هـا و تغییـرات محـیط    دارند. و با توجه بـه پیچیـدگی  
هـا  بهترین روش براي کسب آمادگی در مقابل آشفتگی

چیست؟ چگونه از مطالعه دستاوردهاي گذشته و نگـاه  
توان براي کسب آمادگی بهتر براي مدیریت به آینده می

آینده بهره گرفت؟

لیل محتوایی آنو تحمبانی علمی موضوع-3
در بخش اول، مبانی علمی این پژوهش به 

هاي شناخت گرا پرداخته می هاي اصلی سازمانویژگی
ها، بایستی حداقل چهار شود، بطور کلی این سازمان

ها عبارتند از:ویژگی اصلی داشته باشند، این ویژگی
ساختاري انعطافپذیر و پیچیده)1
ــزي و اجــراي  رویکــرد اثربخشــی)2 طــرح ری

الیتفع
الگوي رفتار شبکهاي  )3
ترکیب خلاقانه فن آوریهاي سخت و نرم)4

پذیر پیچیدهساختار انعطاف
)  نظریه آشوب و پیچیـدگی، کـه در   1995هولند (

روزگار حاضر کاملترین نظریـه بـراي توصـیف رفتـار     
سیستمهاي پیچیده است را ارائه می دهـد، ایـن نظریـه    

کند، بطوریکـه  هاي پیچیده آینده را پیشبینی میسیستم
زنجیره ارتباطات درونی بـه نحـوي در میـان اجـزاء و     

هـاي  عوامل سیستم توزیع شده اسـت کـه میتوانـد راه   
گوناگونی را براي انجام یک اقدام به وجود آورد. ایـن  
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هاي محیطـی  ویژگی میتواند سیستم را در مقابل شوکی
محافظت کند، بطوریکه اگر در یکی از الگوهاي ارتباط 

اً ایـن    درونی یک زیرمنظومه اختلال ایجاد شـود، غالبـ
امکان وجود دارد که کارکرد آن زیرمنظومه با انتخـاب  
مسیرهاي جدید به دیگر نقاط سیستم حفظ گـردد. در  
واقع، قابلیت و انعطافپذیري حاصل از تعاملات پیچیده 
در این سیستمها، تا حد زیادي آنها را در مقابل آسـیب  

ون میکند. و تخریبهاي محیطی مص
ــرویس ( ــدها و   1991ج ــه پیون ــت ک ــد اس ) معتق

ــتمهاي    ــف در سیس ــزا مختل ــی اج ــتگیهایی درون وابس
پیچیده باعث میشود که عمل در یک قسمت سیستم و 
قالب جریـانی از تـأثیرات بیشـمار در سراسـر سیسـتم      

که تشخیص یک تأثیر از دیگـري  منتشر گردد. بطوري
اً ان  جـام تنهـا یـک    غیرممکن است، بدین ترتیب عمومـ
اقدام در این سیستمها امکانپذیر نیست. 

زمانیکه پیوندها و روابط درونی اجزاء در هم تنیده 
و پیچیده است، ردیابی پیامد هر تغییري، حتی پـس از  
وقوع آن بسیار دشوار است، چه رسد به پیشـبینی قبـل   
از وقوع آنها. اولین مشکل در رابطه با پیشبینی نتایج یا 

ک اقدام در یک سیستم پیچیده مربوط میشود تأثیرات ی
به ترسیم دقیق روابط علت و معلولی در یـک سیسـتم   
پیچیــده کــه بــه ســادگی ممکــن نیســت، زیــرا رفتــار  
انطباقپذیر این سیستمها شامل خود سـازماندهی، خـود   
یادگیري خودزایی و ... میتواند تاثیر مستقیم موردانتظار 

سازمان را به کلی تغییر دهد. 
) مشکل دوم در تحلیل رفتار 2007ه اعتقاد داون (ب

هـاي پیچیــده ایـن اسـت کــه نمیتـوان آنهــا را     سیسـتم 
سادهسازي کرد. این که فرض شود بخشی از عناصر یا 
تعاملات در یک سیستم پیچیده مهمتر از مـوارد دیگـر   
لاً شـهودي اسـت و هرگونـه تـلاش      است یک امر کام

وصیفی ناقص از براي سادهسازي سیستمهاي پیچیده، ت
این سیستمهاست که میتواند به پیشبینی غلط رفتار آنها 

) براسـاس نظـر   1389منجر شود مـداحی و کارآونـد (  

) اشاره می کنند که بـه سـبب بیشـمار    203برژنسکی (
بودن روابـط و پیونـدهاي درونـی اجـزاء سیسـتمهاي      

اً با جمـع کـردن ویژگـی    هـاي آن  پیچیده نمیتوان صرف
ار کلی آن سیستم پی برد. اجزاء ، به رفت

فعالیت اثربخش
فعالیت اثربخش مجموعهـاي از اقـدامات هدفمنـد    
است که به منظور تغییر رفتار نیروهاي سازمان، عناصر 

هاي بیطرف در زمان آرامـش، بحـران و   رقیب، سازمان
آیند،اجراي فعالیت اثربخش علیـه  رقابت به اجرا در می

موشـکافانه روابـط   یک سیستم پیچیده مستلزم تحلیـل  
علت و معلولی اسـت ایـن تحلیـل توسـط جریـانی از      

شـود. بـه همـین    اطلاعات به موقع و صحیح تغذیه می
خاطر براي ورود بـه قلمـروي فعالیـت اثـربخش بایـد      
ــراي   ــزي واج ــذیري را در طرحری حــدي از مخاطرهپ
عملیات پذیرفت. نکته مهـم دیگـر ایـن تعریـف، ایـن      

اً تحمیل زیـان بـه   است که هدف فعالیت اثربخش  صرف
سازمان رقیب نیست، بلکه علاوه بر تـأثیر بـر اهـداف    
مشهود، تأثیرات شناختی و روانی را مدنظر قرار میدهد 
ــگاهی از      ــاد نمایش ــت ایج ــن اس ــال، ممک ــراي مث ب
توانمندیهاي تکنولوژي باعث تغییر رفتار رقیب، بـدون  
تحمیل زیان ناشـی از دیگـر هزینههـاي تبلیغـاتی و ...     

د به عبارتی دیگر، علاوه بر تأثیرات مشـهود یعنـی   بشو
تضیعف و تخریب قابلیت هاي رقیب که همواره بـراي  
تغییر رفتار رقیب مدنظر بوده اسـت، میتوانـد از طریـق    

-اقدامات اثربخش با ایجاد یک چرخه تعـاملی محـرك  

روانــی وارد فرآینــد  –پاســخ و مــدیریت شــناختی  
رفتـار آن را  تصمیمسازي مخاطـب شـده و در نتیجـه    

هاي مختلف براي تحقق تغییر داد. جالب اینکه سازمان
این امر به شیوه هایی متفاوت و منحصر به خود عمـل  

میکنند. 
بطــور کلــی میتــوان گفــت هــدف اصــلی فعالیــت 
اثربخشی نفوذ به حوزه شناختی مخاطب اسـت و هـر   
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چند  میزان تاثیرگذاري بر ذهن یا حوزه شناختی طرف 
باشد، آن علمیات اثربخشتر است. بـا ایـن   مقابل بیشتر 

توضیح،اساس تفکر اثربخشی مبتنی بر توانـایی ارسـال   
هـا و  هاي روشن و صریح به دیگر سازمانعلائم و پیام

رقبا است.
فعالیت اثربخشی همـه عناصـر، حوزههـا، ابعـاد و     

ــی  ــار را در برم ــب و ک ــتی ســطوح کس ــرد، و بایس گی
هـایی سـازمان   معطوف به وضعیت مطلوب و اهـداف ن 

باشد. براین اساس مدیران باید ابتدا اهدافی مشـخص،  
سرنوشتسازو دستیافتنی را براي نیروهاي سازمانی خود 
تعریف کنند و سپس به تعیـین تـاثیراتی بپردازنـد کـه     
باعث تحقق آن اهداف میشوند. جالـب اینکـه در ایـن    
رویکرد رده بالاتر در دستور خود به رده پایینتر،تنها بـه  

أموریت اشاره میکند و نه نحـوه انجـام آن. ایـن نـوع     م
مشـهور اسـت،   "دستور مأموریت گونه"دستوردهی به 

بــدین معنــا کــه مــدیران تــا پــایینتر ســطوح از آزادي  
تصمیمگیري براي ترکیب مناسب و هوشـمندانه همـه   
امکانـات و فـن آوریهـاي موجـود برخـوردار هسـتند.       

اً متناسب بـا  برخلاف بازیگران فن آوري محور که غا لب
نوع توانمندیهاي فناورانه اقدام به طرحریـزي عملیـاتی   
میکنند در رویکرد اثربخشی، به جاي اصـالت دادن بـه   
فهرست متنوع فن آوریهاي پیشرفته، توجه به تـأثیرات  
مطلوب طرحریزي و اجراي فعالیت محسوب میشـود.  
به عبارتی اعتبار دیرینه فن آوري رنگ میبـازد و امـور   

اعی و غیرمادي اصالت مییابد. با رجوع بـه گسـتره   انتز
سازمان هاي شناخت گرا، در می یابیم بازیگرانی که از 
بضاعت سختافزاري کمتري برخوردارند بـیش از همـه   

از این امر خشنود هستند.
بــدین ترتیــب، آیــا بــا توجــه بــه تاکیــد رویکــرد  
اثربخشی بر ایجاد تاثیرات و نه اصـالت فـن آوریهـاي    

ه میتـوان ادعـا کـرد کـه تعصـب بـیش از حـد        پیشرفت
هاي توسعهیافته براستفاده مداوم و تـک بعـدي   سازمان

از تکنولوژي با روح کلی فعالیـت اثربخشـی مغـایرت    
دارد؟

لاً گفته شد مهمترین نـوع تـأثیرات،    همانطور که قب
تأثیرات غیرمستقیم غیرفیزیکی هستند کـه میتواننـد بـا    

باعث تغییـر رفتـار وي   نفوذ به حوزه شناختی مخاطب 
میشوند در واقع، هرچه هویت شناختی/ روانی تاثیرات 
بیشتر باشد، فعالیت اثربخش بـا بـازده بیشـتري انجـام     
خواهد شد، چراکه تغییر رفتار مخاطب که هدف اصلی 
اً در حـوزه شـناختی وي      این نوع فعالیت اسـت، نهایتـ

اخذ میشود.  
این رویکرد ) ویژگی دیگر 2005به اعتقاد آدمیرال (

توجه میشود 2به اثربخشی1این است که بیش از کارآیی
اً قابلیت هاي فنـی  کارایی به عنوان مقولهاي کمی عمدت

ــفه    ــه فلس ــود در حالیک ــامل میش ــختافزاري را ش و س
لاً کیفی چه بسا عملکرد یـک   اثربخشی امري است کام
واحد سازمانی براساس معیار کارایی ( هنـر و مهـارت   

ابلیتهاي خودي در مقابل رقیب) درخشان به کارگیري ق
ارزیابی شود ولی از نظر اثربخشی (تغییر رفتار رقیـب)  

نمره قابل قبولی را به خود اختصاص ندهد. 
)، در فعالیـت  1389به اعتقاد مـداحی و کارآونـد (  

اثربخش رقابت، برخورد و تصـادم نیروهـاي زنـدهاي    
ــی     ــه در پ ــیوههاي خلاقان ــه ش ــه ب ــود ک ــور میش تص

هاي پیرامون خود است لـذا در  پذیري با محركباقانط
طرحریزي اثر بخش همواره باید این موضوعات مـورد  
ــدامات    ــه اق ــه ب ــرد کــه رقیــب چگون ــرار گی توجــه ق
طرحریزي شده سازمان پاسخ میدهد. چراکه بـازیگران  

هـاي بعـد   صحنه رقابت بـویژه آنهـایی کـه بـه مزیـت     
انیـک  هـاي ارگ شناخت پـی بردهانـد هماننـد سیسـتم    

درتلاش سازگار شدن با محیط خودهستند.  
در دیدگاه سنتی، هـدف اصـلی تهدیـد و تخریـب     
نیروها و منافع رقیب است در حالیکه در این رویکـرد،  
هدف نهایی سرنگون کردن قدرت رقیب نیست، بلکـه  
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وادار ساختن وي به انجام خواسته سازمان میباشد. البته 
یب ممکن نیست.گاه انجام این امر جزء با حذف رق

نکته مهم دیگر در این رویکرد این است که نسبت 
تأثیرات روانی/شناختی به تأثیرات فیزیکی، مانند عـدد  
اً میتوان بـا حـداکثر    سه به یک است، بدین معنا که غالب
رساندن پیامـدهاي شـناختی/روانی اقـدامات خـود بـر      
رقیب نه تنها بر نیروهاي او در محیط، بلکه بر مـدیران  

تر و کمنفوذ به شکل بسیار سادهدیگر گروههاي ذيو 
تري به اهداف تعیین شده دست یافت.هزینه

الگوي رفتار شبکه
هاي شـبکه  ) عنوان کرد که در سازمان2004بلات (

محور، دانش و آگاهی مهمترین منبع محسوب میشـود  
بدین نحو که یکایک واحـدها و یـا اجـزاء سـازمان از     

د باخبرنـد و میداننـد کـه دیگـر     آنچه در محیط میگذر
واحدها نیز تصـویر مشـابهی از ایـن محـیط دراختیـار      

صورت است که آگـاهی مشـترك اتفـاق    دارند؛ در این
میافتد. آگاهی مشـترك یعنـی اینکـه یکایـک واحـدها      
میتواند بدون نیاز به یک تئوري انسجامکننده و حتی با 

وجود فاصله مکانی از هم، هماهنگ عمل کنند.
هاي شـبکه محـور ارزش اطلاعـات تـا     سازماندر 

حدي است که بتواند بـه اثـربخش تـر شـدن اقـدمات      
منجر شود و از اصالت ذاتی برخوردار نیست. اصـالت  
اصلی یک شبکه، یکایک افراد یا همان بعد انسـانی آن  
به حساب میآید؛ لـذا بـیش از هرچیـز دیگـر بایـد بـه       

ی افـراد و  موضوعاتی توجه کرد که باعث ارتقاء کـارای 
ها میشوند این موضوعات در سه ها دراین سازمانگروه

دسته کلی قرار میگیرند که عبارتند از:
مدیریت)1
نحوه عمل در محیط کسب و کار شبکه محور )2
مدیریت اطلاعات )3

مدیریت  
) معتقدنـد کـه از جملـه    2004لئونی و همکـاران ( 

اً مدیریت در ویژگی هاي اصلی منابع انسانی و خصوص
یک سازمان شـبکه محـور، مفهـوم همزمـانی خودکـار      
است. همزمانی خودکار عبارت اسـت از توانـایی یـک    
نیروي سازمانی براي مـدیریت و همـاهنگی پـایین بـه     

هاي یک محیط کسب و کار پیچیده، بالاي همه فعالیت
به منظور تأمین منظور مدیر.

در واحدهاي کوچک، بـدلیل وجـود فضـاي دیـد     
خودکار به صورت ذاتی و از زمانهاي کافی، هم زمانی

پیشین میان اعضا وجود داشته است. ویژگی مهم دیگر 
ــور     ــبکه مح ــازمان ش ــک س ــدیریت در ی ــوش "م ه

است. هوش هیجانی عبارت است از استعداد "3هیجانی
و ظرفیــت تشــخیص احساســات خــود و دیگــران بــه 
منظور ایجـاد انگیـزش در خـود و دیگـران، مـدیریت      

دیگران و تنظیم روابط میان خـود و  احساسات خود و 
دیگران در محیط کار و زندگی. هـوش هیجـانی افـراد    

هـاي  یک گروه سازمانی را قادر میسازد تا بـا موقعیـت  
متفاوت سازگار کنند. ویژگـی سـوم مـدیریت در یـک     

اسـت. از  "گیـري خـرد تصـمیم  "سازمان شبکه محور 
آنجـایی کـه پیچیـدگی بیســابقه فضـاي کسـب و کــار      

هاي حاضـر در صـحنه اسـت،    ن گیر همه سازمانگریبا
گاهی لازم اسـت تصـمیمهاي مهـم در کمتـر از ثانیـه      

هـا،  سـابقه رسـانه  گرفته شود و بـه خـاطر حضـور بـی    
هاي غلط میتواند پیامدهاي منفی بسـیاري  گیريتصمیم

المللی به دنبال داشـته باشـد؛ لـذا    در عرصه ملی و بین
سـازي بـا اسـتفاده از فرآینـد پیشـرفته      ارتقاي تصـمیم 

انتشـار اطلاعـات بـه    آوري، پـردازش، تحلیـل و  جمع
اجزاء مختلف شبکه صورت میگیرد. برخلاف گذشـته  

هـاي مهـم از سـوي سـطوح بـالاي سلسـله       از تصمیم
گردید در سازمان شبکه محـور  مراتب سازمان ابلاغ می

گیري گاهی بر عهده نیروي کار معمولی است.تصمیم
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عملکرد موثر سازمان شبکه محور 
عملکرد موثر سازمان شبکه محور منوط به داشـتن  
ویژگیهاي چندي است. ویژگی اول؛ فراهمسازي فضـا  
براي اقدامات غیرخطی و چند بعدي است در سـازمان  
شبکه محور انسـان هویـت اصـلی بـه شـمار میآیـد و       

هاي پیچیدهاي هستند که جز یکایک بازیگران، سازمان
مدد اقـدامات غیرخطـی و چندبعـدي راهـی بـراي      به 

رویارویی با آنها وجود نـدارد. از طرفـی بایسـتی ایـن     
درك و آگاهی در یکایک اعضا بوجود آید که ترکیـب  

هاي ایشان با همکارانشان در یک بخـش یـا در   قابلیت
هاي دیگر باعث میشود که سازمانشان هـر چنـد   بخش

د.کوچک موفق به انجام وظایف بزرگی شو
دو ویژگی مهم بعد انسانی در فعالیت شبکه محـور  

اسـت کـه بـراي مواجـه بـا      5چالاکیو4انطباق پذیري
بحران حائز اهمیـت اسـت از ایـن منظـر انطباقپـذیري      
عبارتست از توانایی یـک سـازمان یـا واحـد سـازمانی      
براي ایجاد تغییر در فرآیندهاي خود به منظور مدیریت 

از چـالاکی نیـز چیـزي    بهتر عوامل محیطـی و منظـور   
نیست خبر سرعت و سهولت ایجاد چنین تغییراتی.

لازم به ذکـر اسـت ایجـاد قابلیـت انعطافپـذیري و      
چالاکی در یک سازمان بیش از آن کـه متکـی بـه فـن     
آوري و معمــاري ســازمانی باشــد مرهــون همــدلی و  

هـاي جدیـد   تمایل یکایک افراد بـراي کسـب قابلیـت   
یباشد. مبتنی بر تغییرات محیط م

علاوه براین، براي عملکرد موثر در سازمان شـبکه  
محور، انقباض و انبساط فضایی لازم اسـت. منظـور از   
انقباض فضایی، توانایی اعضا سازمان براي اسـتفاده از  
منابع ارزشمندي است که از نظر مسافت فیزیکـی دور  
از دسترس سازمان قرار دارد. این همان قـابلیتی اسـت   

ي شناختگرا براساس الگوي رفتـار شـبکه   هاکه سازمان
-محوري توانند دو نقطه دور از هـم را در بـردار فضـا   

نزدیـک سـازند. درحالیکـه انبسـاط     زمان بـه یکـدیگر  
فضایی بر خلاف انقباض فضایی، سبب دور شـدن دو  

زمان میشـود. بـراي   -نقطه نزدیک به هم در بردار فضا
شـبکه  مثال، ارتقاء آگاهی وضـعیتی حاصـل از محـیط   

محور فعالیت، به سازمان ایـن امکـان را میدهـد تـا بـا      
شناسایی و تضعیف مراکـز مـدیریت و کنتـرل رقیـب،     
لاً ارتباط نیروهاي رقیب را با یکدیگر قطع کـرده و   عم
این در حالی است که ممکن است فاصله این واحـدها  
به هم نزدیک بـوده و گـاه از دو سـه کیلـومتر تجـاوز      

نکند.

عاتمدیریت اطلا
مدیریت اطلاعات مقولـه مهـم دیگـري اسـت کـه      

هاي انسانی در یـک محـیط شـبکه    ثابت میکند مهارت
اي نامعلوم قابل جایگزینی با فـن آوري  محور، تا آینده

پیشرفته نخواهد بود. 
) معتقدند که با وجـود  1997استنلی و کلیپ شام (

پیشرفت فن آوریهاي اطلاعاتی براي پردازش سـریع و  
اطلاعات گاه به نظر میرسد که ایـن امکـان بـه    بیسابقه 

جاي توانمندتر کردن اعضـاي شـبکه، احاطـه آنهـا بـر      
اوضاع و شرایط موجود را مخدوش میسازد. این پدیده 

اً   خوانده میشود، که معضل "6اضافه بار اطلاعاتی"غالب
هاي شبکه محور محسوب میگـردد.  بزرگی در  سازمان

حـور نیازمنـد فـرد یـا     به همین خاطر سازمان شـبکه م 
هـاي ویـژه بـراي یـافتن     افرادي است کـه از تخصـص  

موارد غیرعادي، جالب و مهـم در جریـان اطلاعـات و    
جداسازي آنها براي تأمل بیشتر برخوردار باشـند. ایـن   
راه حل که معطوف به بعدانسانی مدیریت اطلاعات در 
یک سازمان شبکه محـور اسـت میتوانـد تـا حـدي از      

لاعاتی و فشار زمان بکاهد. یکی دیگـر از  اضافه بار اط
مهمترین پیامدهاي توسعه فـن آوریهـاي اطلاعـات در    

ــاي شــبکه محــور، گســترده شــدن حــوزه   ســازمان ه
میان اعضاي سازمان میباشـد. در ایـن   فعالیتهاي مشترك

شرایط، نه تنها یکایک افراد باید بدانند چـه اطلاعـاتی   
ات را چه وقـت،  مهم است، بلکه باید بدانند این اطلاع
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چطور  و به چه کسانی منتقـل کننـد بطـوري کـه لازم     
است هر فرد علاوه بر آگاهی نسبت به نیازهاي خـود،  
از نیازهاي سایر اعضاي شبکه نیز آگاهی داشته باشـد.  
مدیریت اطلاعات در همه ابعاد و عناصر سیستم حـائز  
لاً از بعـد حسـابداري مـدیریت نیـز        اهمیت اسـت مـث

تواند ضمن بهمراه داشتن ارزش سازمانی اطلاعات می 
هاي شبکه محـور  هاي انسانی سازمانبه ارتقاي مهارت

را بهمراه داشته باشد. همانطور که رهنمـاي رودپشـتی   
) در نمودگر زیر، ساختار کارکردي حسـابداري  1388(

مدیریت با تاکید بر ارزش آفرینی را ارائه می دهد کـه  
وط براساس رویکـرد  هاي مربدر آن تکنیک ها و روش

شـود. در نتیجـه   ارزش زایی معرفی و به کار گرفته می
عینیت یافتن ارزش آفرینی و رویکرد مبتنی بر ادبیـات  

.موضوعی حسابداري مدیریت عینیت می یابد

ریهاي نرم و سخت    وترکیب خلاقانه فنا
ــین ( ــی   2055ج ــن آوري، دانش ــرد ف ــوان ک ) عن

اً منبعث از علـوم طبیعـی اسـت.    کاربردي است که غالب
هاي سخت آوريدر ادبیات امروز این نگرش بیانگر فن

است، منظور از فن آوري سخت، همان مهارتها، قوانین 
و ابزارهــایی اســت کــه توســط انســان بــراي تغییــر و 
مدیریت  محیط به خدمت گرفتـه میشـوند در حالیکـه    
فن آوري نرم بیشتر معطوف بـه شـکل دهـی قـوانینی،     

ا، روشها، نهادها و فرآیندهاست. به عبـارت  سازو کاره
هـاي ملمـوس و   دیگر، فن آوریهاي سخت بـه پدیـده  

هـاي غیرملمـوس و   آوریهاي نرم بـه پدیـده  عینی و فن
هــاي رفتــاري و ذهنــی اشــاره دارد و بیشــتر در حــوزه

روانشناختی انسان به منصه ظهور میرسد. علاوه بر این 
بشـر و فرهنـگ   فن آوري نرم رابطه نزدیکتري با نـوع 

ــخص،     ــان مش ــان و مک ــه زم ــوط ب ــري دارد و من بش
هـاي فرهنگـی، آداب و رسـوم و سـطح دانـش      پیشینه

جامعه مورد نظر است.

ساختار کارکردي حسابداري مدیریت-1شکل شماره 
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فن آوري نرم این استعداد را دارد که براي کنترل و 
دهی مناسب به فن آوري سخت طراحـی شـود.   جهت
اسـت  قع فن آوري نرم، ابزار خلاقیت و نوآوريدر وا

که خود الهام بخش نوآوري در فن آوري سخت است. 
لاً  دلیل اصلی منسوخ شدن فن آوري هاي سخت معمـو

اختراع جدید و برتري است کـه جـایگزین فـن آوري    
نـرم  قبلی می شود، اما ابداع و نـوآوري در فـن آوري  

اً معلول تغییر در شیوه نگـرش، ارز  هـا، سـطح   شعموم
مطالبــات و الگوهــاي فکــري مــردم اســت تــا رقابــت 

هاي دیگر.مستقیم با فن آوري
ــن براســاس یــک رویکــرد جامعــه و کــل  نگــر، ف

هـاي نـرم ترکیـب    آوریهاي سخت بایـد در فـن آوري  
شوند تـا ارزش و جایگـاه اجتمـاعی و اقتصـادي آنهـا      
آشکار شود علاوه بر این فن آوریهاي نرم نیز بایـد بـا   

گر ترکیـب شـوند تـا بتواننـد بـا محـیط خـاص        یکدی
جغرافیایی، اجتماعی  و سیاسی جامعه هـدف سـازگار   

یابند.

پژوهی در رقابت سازمانی آینده
با توجه به پیچیدگی روزافزون و تغییرات ناگهـانی  

هاي اجتماعی، شـناخت وضـعیت آینـده پـا بـه      سیستم
به منظـور حفـظ مزیـت رقـابتی و     عبارتی آینده نگري

رتقاي کیفیت و بازدهی خود ضروري به نظر میرسـد.  ا
آینده از جمله مفاهیم جدیدي است که به تازگی توجه 

بسیاري از محققان را به خود جلب کرده است.
در واقع آینده پژوهی دانـش و معرفتـی اسـت کـه     
چشــم مــردم را نســبت بــه رویــدادها، فرصــت هــا و  

هـام هـا،   مخاطرات احتمالی آینده باز نگـه مـی دارد، اب  
تردیدها و دغدغه هاي فرسـاینده مـردم را مـی کاهـد؛     
توانایی انتخـاب هـاي هوشـمندانه جامعـه و مـردم را      
افزایش می دهد، و به پیشـگامان اجـازه مـی دهـد تـا      

بدانند که به کجاها می توانند بروند. 

آینده پژوهی بـا بهـره گیـري از طیـف وسـیعی از      
، بـه  "آیندهفقط یک "و بجاي تصور 7روش شناسی ها

گمانه زنی هاي سیستماتیک و خردورزانه، در مورد نـه  
مبـادرت  » چنـدین آینـده متصـور   «بلکـه  "آینده"فقط 

شود.می
در دنیایی مملو از شگفتی و عدم قطعیت، آگاهی و 
هوشیاري کامل نسـبت بـه جهـان خـارج از مرزهـاي      
سازمانی، امري حیاتی و مهم بـراي بقـا و تـداوم  کـار     

بر این شناخت و پیشبینی تغییرات آینـده،  است. علاوه 
ا ه ـبهترین روش براي کسب آمادگی در مقابل آشفتگی

است برخی از عوامل و فاکتورهاي مهم بـراي آمـادگی   
براي آینده عبارتنداز:

داشتن حس زمانبندي و تخمـین وقـوع رویـدادها:    )1
هنگامیکه وقوع رویـدادي نزدیـک اسـت، از خـود     

سـید: بـا چـه سـرعتی     هـا را بپر این گونـه پرسـش  
نزدیک می شود؟ چه موقع اتفاق می افتـد؟ بـا مـا    

چقدر فاصله دارد؟
نشــانگرهاي "شناســایی پیشــاپیش انــواع مختلــف )2

که نشاندهنده حرکـت شـتابان یـک    "هشدار اولیه 
تغییر به سمت ما است به عنوان مثال، اگر شما یک 

هاي گذار خارجی هستید، علائم اولیه بحرانسرمایه
بالقوه کدامند؟ شما میدانید که ایـن علائـم در   مالی 

چینو هند رخ خواهند داد. در آنجا دنبال چـه چیـز   
خواهید گشت؟

پس از شناسایی این علائم به پوشش و پایش آنهـا  )3
محض مشاهده آنها بپردازید و آماده انجام اقدام به

باشید. براي کسب آمادگی در مقابل ایـن علائـم از   
دت استفاده کنید.سناریونویسی کوتاه م

فـراهم کـردن سـازوکارهایی جهـت خلـق فرآینـد       )4
نهادها، شرکتها، آژانسها و احزاب"تخریب خلاق"

سیاسی گذشته ممکن اسـت در برابـر یـک محـیط     
سـازنده باشـد.   تاریخی جدید، رو به زوال و غیـر 

آمادگی براي کنارگذاري آنها بویژه تمرین در مورد 
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اسـت. تخریـب   کنار گذاشتن آنهـا حـائز اهمیـت    
اً به معناي خلاص شدن از شر مسـائل   خلاق، صرف
قدیمی نیست، بلکه بـه معنـاي فراگیـري ایـن امـر      
است که چگونه هزینه ها تعـدیل شـوند. نمیتـوان    
اً براي حفـظ آرامـش نگـه     نهادهاي قدیمی را صرف
داشت نیاز به نوعی خلاقیت حس میشود که ناشی 

از کنار گذاشتن آنهاست.
شـگفتی  "کرد انکاري: هنگامیکه یـک  پرهیز از روی)5

ظاهر میشود کـه زنـدگی را بـراي    "ناپذیراجتناب
شما یا سازمانتان مشکل میکند، وانمـود نکنیـد کـه    

افتد چه بسا انکـار حقیقـت موجـود از    اتفاقی نمی
سوي مدیران و رهبران میتواند موجـب تشـدید آن   
بشود. ایدز در آفریقا و روسـیه نمونههـایی از ایـن    

ستند. نکتهاي که حائز اهمیـت اسـت ایـن    دست ه
است که باید بـه آینـده پرداختـه شـود حتـی اگـر       

اگـر بـه   کننده بـه نظـر میرسـد و   تغییرات ناراحت
انگـاري بـا آن   انکار آن پرداخته شـود یـا بـا سـهل    

برخورد شود. در واقع از این طریق کمـک شـایانی   
به وقوع آن میشود. 

اوت و سطح آگاهی و هوشیاري نسبت به توان قض)6
هاي جدیدمورد نیاز قضاوت در موقعیت

توجه به فراگیـري و آمـوختن: بیشـتر ناکامیهـا در     )7
انطباقپذیري، در واقع، ناشی از عدم فراگیري دانش 
کافی در زمان مناسـب پیرامـون شـرایط در حالـت     
تغییر است باید در آینـده بیشـتر یـاد گرفـت. اگـر      

نه باشـند  هاي علمی و فناورانه نـوعی نشـا  پیشرفت
محــور کـار و فعالیـت شــغلی بـیش از ایــن دانـش    

خواهد بـود و بـه خصـوص ارزش دانـش علمـی      
بیشتر خواهد بود.  

تعقیب اهداف بلندمدت: موفقیت، یعنی رسیدن بـه  )8
هایی که به دنبال اهـداف  اهداف بلندمدت، شرکت

مدت هستند، در زمان حال احساس رضـایت  کوتاه
هاي بـا  مانند. شرکتمی کنند، اما همواره ناکام می

اهــداف بلندمــدت توانــایی لازم بــراي حفاظــت و 
هایی افراد و سازمانتوسعه فزاینده خود را دارند و

کننـد، از بـین خواهنـد    که با شرایط آنی زندگی می
رفت.

بحث و نتیجه گیري-4
کار امروز با چالش هاي متفاوت و تحـت  کسب و

قابت، تغییرات تأثیر تغییرات فن آوري، جهانی شدن، ر
مداوم و پویا در پاسخ به نیـاز مشـتریان مواجـه اسـت     
زمانیکه پیوندها و روابط درونی اجزاء در هـم تنیـده و   
پیچیده است ردیابی پیامد هـر تغییـري، حتـی پـس از     
وقوع آن بسیار دشوار است، چه رسد به پیش بینی قبل 

بینـی نتـایج یـا تـأثیرات     از وقوع آنها. در رابطه با پیش
حتی یک اقدام در محیط پیچیده مربوط مـی شـود بـه    
ترسـیم روابـط علـت و معلــولی کـه در یـک ســازمان      
پیچیده به سادگی ممکن نیست علاوه بر این نیروهـاي  
ــتند و    ــه رو هس ــف روب ــدهاي مختل ــا تهدی ــانی ب انس
مأموریت هاي متغیري از حفظ سازمان گرفته تا رقابت 

اعی ایجـاب مـی   را به عهده دارند و شرایط متغیر اجتم
افـزایش شـناخت او   کند که بر آمادگی منابع انسـانی و 

تمرکز شود این سوال مطرح می شود که بهترین روش 
ها چیست؟براي کسب آمادگی در مقابل آشفتگی

لاً اشاره شد سازمان هاي پیچیـده بـه   همانطور که قب
سبب برخورداري از ویژگی خاصـی از جملـه قابلیـت    

دهی سریع به تغییرات ناگهانی انعطاف پذیري و پاسخ
محیط؛ الگـوي رفتـار شـبکه اي، مـدیریت اطلاعـات،      

عملکرد موثر ترکیب خلاقانه فن آوري نرم و سخت و
اثربخش جهـت نفـوذ بـه حـوزه شـناختی مخاطـب       و

قابلیت ماندگاري و بقاء را در محـیط خواهنـد داشـت    
ولی این ویژگی ها به تنهایی براي حفظ مزیت برتـري  

خواهند بود در اینجاست که شناخت آینـده کـه   کافی ن
پژوهی است، ضروري بـه نظـر مـی رسـد.     آیندهنتیجه

شناخت و پیش بینی تغییرات آینده، بهترین روش براي 
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هاست در این پژوهش کسب آمادگی در مقابل آشفتگی
سـعی شـد بـا رویکـرد فلسـفی و علمـی راهکارهـاي        

لعـه آینـده،   مفیدي را ارائه دهد که از طریـق آن بـا مطا  
براي کسب آمادگی بهتـر بـراي گـذار بـه آینـده بهـره       

گرفت.
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